
 

 57

（3） 環境に負荷をかけないために実践、心がけていること 

問16 あなたが、環境に負荷をかけないために実践していること、心がけていることはあ

りますか。次の中からいくつでも選んで、○をつけてください。 

環境に負荷をかけないために実践、心がけていることについては、「必要のない照明や見てい

ないテレビは消している」が 78.6％で最も高かった。また、「ごみの分別を徹底し、リサイク

ル資源として出せるものは資源ごみに出している」も 77.7％と高く、上記 2つが 7割以上を占

めている。これに「冷暖房を使用する際は、適正温度に設定している」(68.9％)、「排水口に油

を流さない」(64.7％)、「ごみ減量のため、詰め替え商品を選んで購入している」(63.3％)が 6

割以上で続く結果となっている。 

図 46 環境に負荷をかけないために実践、心がけていること 
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必要のない照明や見ていないテレビは消している

ごみの分別を徹底し、リサイクル資源として出せるもの
は資源ごみに出している

冷暖房を使用する際は、適正温度に設定している

排水口に油を流さない

ごみ減量のため、詰め替え商品を選んで購入している

風呂の残り湯の再利用や、蛇口の水を出しっぱなしに
しないなど、節水に努めている

生ごみの水きりをしている

洗剤を適量使用している

車の利用を控えるために、徒歩・自転車・バス・電車な
どを利用している

電気機器などは省エネタイプを選んで購入している

再生紙など、リサイクル製品を選んで購入している

自動車に乗るときは、アイドリングストップなどのエコドラ
イブをしている

夏季に室内温度を下げるために、自宅に緑のカーテン
（壁面緑化）を設置している

自動車はハイブリット車などの低公害車を使用している

高効率給湯器を自宅に設置している

環境保全のために、ボランティア活動などの地域活動を
している

ソーラーシステムなどの自然エネルギー利用型施設を
自宅に設置している

環境関連のイベントに参加している

その他

特にない

無回答
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【属性別の傾向】 

「性別」では、男性の回答割合が全体に比べて全般的に低かった。女性はすべての項目で全体

を上回っている。 

「性別･年齢別」についても「性別」と同様に、男性の各年齢で全体に比べて低い傾向が見ら

れ、女性の各年齢で高い傾向が見られた。 

「職業別」を見ると、家事従事者で全体より高い傾向が見られ、学生で低い傾向が見られた。 

 

表 18 属性別の環境に負荷をかけないために実践、心がけていること 

            (単位:％)

属性 
件数 

(n) 

必
要
の
な
い
照
明
や
見
て
い
な
い

テ
レ
ビ
は
消
し
て
い
る 

ご
み
の
分
別
を
徹
底
し
、
リ
サ
イ
ク

ル
資
源
と
し
て
出
せ
る
も
の
は
資

源
ご
み
に
出
し
て
い
る 

冷
暖
房
を
使
用
す
る
際
は
、
適
正
温

度
に
設
定
し
て
い
る 

排
水
口
に
油
を
流
さ
な
い 

ご
み
減
量
の
た
め
、
詰
め
替
え
商
品

を
選
ん
で
購
入
し
て
い
る 

風
呂
の
残
り
湯
の
再
利
用
や
、
蛇
口

の
水
を
出
し
っ
ぱ
な
し
に
し
な
い

な
ど
、
節
水
に
努
め
て
い
る 

生
ご
み
の
水
き
り
を
し
て
い
る 

洗
剤
を
適
量
使
用
し
て
い
る 

車
の
利
用
を
控
え
る
た
め
に
、
徒

歩
・
自
転
車
・
バ
ス
・
電
車
な
ど
を

利
用
し
て
い
る 

電
気
機
器
な
ど
は
省
エ
ネ
タ
イ
プ

を
選
ん
で
購
入
し
て
い
る 

再
生
紙
な
ど
、
リ
サ
イ
ク
ル
製
品
を

選
ん
で
購
入
し
て
い
る 

全体 3,073 78.6 77.7 68.9 64.7 63.3 58.6 53.7 46.7 37.6 34.2 21.2

性
別
男性 1,214 73.6 69.7 62.9 50.6 50.1 51.0 38.0 33.5 34.0 29.5 16.9

女性 1,822 82.3 83.3 73.3 74.3 72.2 63.9 64.4 55.6 40.0 37.2 24.1

年
齢
別(

男
性)

２０歳代 89 64.0 53.9 57.3 40.4 56.2 38.2 27.0 30.3 29.2 24.7 11.2

３０歳代 183 69.4 62.8 60.7 48.1 58.5 56.8 30.1 27.9 33.9 28.4 12.0

４０歳代 191 74.9 75.4 61.8 49.2 60.7 51.3 30.9 36.1 33.0 29.8 15.2

５０歳代 205 70.2 67.8 65.4 48.8 51.2 46.8 34.1 35.1 31.7 32.7 17.1

６０歳代 306 76.8 74.5 65.4 55.6 47.7 53.6 47.7 35.3 35.0 31.7 17.6

７０歳以上 238 78.2 71.4 62.6 52.9 34.5 51.3 44.1 33.2 37.4 26.1 23.1

年
齢
別(

女
性)

２０歳代 151 74.8 60.9 68.9 47.0 66.2 54.3 46.4 38.4 41.1 22.5 12.6

３０歳代 344 88.1 79.9 74.7 69.8 75.0 70.9 54.9 51.2 36.0 38.7 18.0

４０歳代 303 86.1 85.1 71.6 75.6 79.5 65.0 61.1 57.4 32.0 43.6 20.5

５０歳代 330 79.4 85.8 73.6 79.4 76.1 60.3 70.9 63.9 42.4 43.6 25.5

６０歳代 405 80.0 90.1 76.5 82.2 73.8 66.7 72.8 57.3 45.4 36.5 30.9

７０歳以上 284 82.0 84.5 71.1 76.1 58.1 59.9 69.0 55.6 41.5 29.9 29.9

職
業
別 

自営業 218 75.2 69.3 64.7 61.5 56.0 55.0 46.8 38.5 23.4 31.7 25.2

会社員 810 74.6 71.1 63.2 54.3 61.2 53.2 40.1 38.3 31.6 32.0 15.7

教員・公務員 115 79.1 74.8 65.2 60.9 63.5 56.5 45.2 40.9 42.6 30.4 18.3

会社・団体などの役員 42 73.8 83.3 64.3 52.4 40.5 31.0 35.7 38.1 31.0 42.9 19.0

パートタイマーなど 435 82.5 83.0 73.1 72.0 73.3 66.0 63.4 53.3 39.5 39.3 20.9

学生 52 63.5 53.8 65.4 42.3 63.5 53.8 32.7 36.5 25.0 9.6 17.3

家事従事者 513 83.4 87.7 77.6 82.3 75.8 70.8 72.9 63.5 44.4 39.8 27.1

無職 692 80.1 80.8 70.5 64.5 54.8 56.8 56.1 45.2 43.2 32.5 22.7

その他 148 81.8 75.0 64.9 63.5 60.8 53.4 51.4 45.3 38.5 29.1 23.0
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           (単位:％)  

属性 
件数 

(n) 

自
動
車
に
乗
る
と
き
は
、
ア
イ
ド

リ
ン
グ
ス
ト
ッ
プ
な
ど
の
エ
コ
ド

ラ
イ
ブ
を
し
て
い
る 

夏
季
に
室
内
温
度
を
下
げ
る
た
め

に
、
自
宅
に
緑
の
カ
ー
テ
ン
（
壁

面
緑
化
）
を
設
置
し
て
い
る 

自
動
車
は
ハ
イ
ブ
リ
ッ
ト
車
な
ど

の
低
公
害
車
を
使
用
し
て
い
る 

高
効
率
給
湯
器
を
自
宅
に
設
置
し

て
い
る 

環
境
保
全
の
た
め
に
、
ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
活
動
な
ど
の
地
域
活
動
を
し

て
い
る 

ソ
ー
ラ
ー
シ
ス
テ
ム
な
ど
の
自
然

エ
ネ
ル
ギ
ー
利
用
型
施
設
を
自
宅

に
設
置
し
て
い
る 

環
境
関
連
の
イ
ベ
ン
ト
に
参
加
し

て
い
る 

そ
の
他 

特
に
な
い 

無
回
答 

 

全体 3,073 17.7 6.6 4.5 3.7 2.7 1.8 1.7 2.3 1.1 1.1   

性
別 

男性 1,214 21.3 6.5 4.4 3.7 3.0 1.7 1.9 2.2 1.6 1.2   

女性 1,822 15.2 6.8 4.4 3.7 2.5 1.8 1.5 2.4 0.8 0.6   

年
齢
別(

男
性)

２０歳代 89 21.3 4.5 2.2 1.1 2.2 0.0 1.1 1.1 2.2 0.0   

３０歳代 183 14.2 2.2 6.6 4.4 0.5 1.1 1.1 2.2 2.2 0.5   

４０歳代 191 15.2 7.9 6.3 2.1 0.5 1.0 1.6 2.6 3.1 0.5   

５０歳代 205 19.0 5.9 4.4 2.9 2.9 1.5 1.0 1.5 0.5 1.0   

６０歳代 306 29.1 7.2 3.6 4.9 5.2 2.9 3.3 1.6 0.7 0.7   

７０歳以上 238 23.5 9.2 3.4 4.6 4.6 2.1 2.1 3.8 2.1 3.4   

年
齢
別(

女
性)

２０歳代 151 7.9 4.6 3.3 2.0 0.7 0.7 0.0 3.3 3.3 0.0   

３０歳代 344 15.4 5.5 4.4 2.6 0.6 1.2 1.2 2.6 0.0 0.0   

４０歳代 303 20.1 6.3 6.9 4.0 1.3 1.7 2.3 2.0 0.3 0.0   

５０歳代 330 20.6 6.4 4.5 2.7 2.7 1.2 1.2 3.0 0.0 0.6   

６０歳代 405 14.6 9.4 4.9 6.2 3.2 2.2 1.5 2.0 0.0 1.0   

７０歳以上 284 8.5 6.7 1.4 3.2 6.0 3.5 2.1 1.8 3.2 1.4   

職
業
別 

自営業 218 24.8 6.0 5.5 4.1 2.3 3.2 1.4 4.1 0.5 0.9   

会社員 810 17.7 5.7 4.4 2.5 0.7 1.4 0.9 1.7 1.6 0.4   

教員・公務員 115 19.1 7.8 6.1 4.3 1.7 3.5 1.7 4.3 0.0 0.0   

会社・団体などの役員 42 9.5 7.1 7.1 4.8 4.8 0.0 4.8 2.4 0.0 0.0   

パートタイマーなど 435 18.4 6.4 4.6 5.5 2.5 1.6 1.6 1.8 0.5 1.1   

学生 52 11.5 1.9 0.0 1.9 3.8 1.9 0.0 1.9 3.8 0.0   

家事従事者 513 17.7 7.6 4.5 3.7 3.3 2.3 1.6 1.6 0.4 0.4   

無職 692 16.3 7.4 4.5 3.8 4.3 1.6 2.6 2.6 2.2 1.0   

その他 148 15.5 7.4 2.7 4.1 4.7 1.4 1.4 4.1 0.0 1.4   

【経年比較】 

回答の選択肢に変更があるため同一には比べられないため、参考コメントとする。 

前回同様、「必要のない照明や見ていないテレビは消している」が 1位であった。2位以降に

順位の変動は見られるが、上位 5項目はほとんど変わっていない。 

表 19 環境に負荷をかけないために実践、心がけていること(経年比較) 

    (単位:％)

選択肢 平成 20 年度 平成 16 年度

必要のない照明や見ていないテレビは消している 78.6 70.6 (1)

ごみの分別を徹底し、リサイクル資源として出せるものは資源ごみに出している 77.7 49.4 (4)

冷暖房を使用する際は、適正温度に設定している 68.9 65.1 (2)

排水口に油を流さない 64.7 57.1 (3)

ごみ減量のため、詰め替え商品を選んで購入している 63.3 - - 

風呂の残り湯の再利用や、蛇口の水を出しっぱなしにしないなど、節水に努めている 58.6 46.5 (5)

生ごみの水きりをしている 53.7 - - 

洗剤を適量使用している 46.7 36.7 (6)

車の利用を控えるために、徒歩・自転車・バス・電車などを利用している 37.6 26.2 (8)

電気機器などは省エネタイプを選んで購入している 34.2 34.0 (7)

再生紙など、リサイクル製品を選んで購入している 21.2 9.6 (11)

自動車に乗るときは、アイドリングストップなどのエコドライブをしている 17.7 24.8 (9)

夏季に室内温度を下げるために、自宅に緑のカーテン（壁面緑化）を設置している 6.6 - - 

自動車はハイブリット車などの低公害車を使用している 4.5 - - 

高効率給湯器を自宅に設置している 3.7 - - 

環境保全のために、ボランティア活動などの地域活動をしている 2.7 - - 

ソーラーシステムなどの自然エネルギー利用型施設を自宅に設置している 1.8 2.5 (12)

環境関連のイベントに参加している 1.7 - - 

買物用バックを持参して買物に行く - 20.4 (10)

その他 2.3 1.8 (13)

特にない 1.1 1.3 (14)




